

平成14年3月期 第3四半期業績報告（非連結）



平成14年1月31日

会社名 株式会社 日 伝 登録銘柄
 コ - ド 番 号 9 9 0 2 本社所在都道府県 大阪府
 本店所在地(登記上) 大阪市中央区上本町西一丁目2番16号
 本社所在地 大阪府東大阪市本庄西二丁目73番地1
 問 合 わ せ 先 責任者役職名 常務取締役総務本部長兼情報システム部長
 氏 名 西 木 利 博 TEL (06)6746-5700
 中間配当制度の有無 有

1. 平成14年3月期第3四半期の業績（平成13年 4月1日～平成13年12月31日）

（注）本四半期業績報告の数値は、未監査です。

(1)経営成績

（単位：百万円未満切捨て）

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | |
|-------------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 14年3月期第3四半期 | 46,350 | (17.4) | 2,045 | (34.1) | 2,258 | (32.4) |
| 13年3月期第3四半期 | 56,140 | (24.6) | 3,104 | (60.5) | 3,339 | (46.0) |
| (参考)13年3月期 | 74,156 | (19.2) | 3,921 | (45.7) | 4,251 | (40.1) |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-------------|-------|---------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 14年3月期第3四半期 | 834 | (56.9) | 52 | 35 |
| 13年3月期第3四半期 | 1,934 | (51.4) | 115 | 29 |
| (参考)13年3月期 | 2,393 | (43.0) | 144 | 33 |

（注）1. 期中平均株式数 14年3月期第3四半期 15,941,885株 13年3月期第3四半期 16,775,200株
 13年3月期 16,583,153株

2. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 3. 14年3月期第3四半期の期中平均株式数は自己株式控除後のものであります。

(2)財政状態

| | 総 資 産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 14年3月期第3四半期 | 44,742 | 35,708 | 79.8 | 2,240 16 |
| 13年3月期第3四半期 | 47,551 | 34,792 | 73.3 | 2,182 33 |
| (参考)13年3月期 | 48,476 | 35,318 | 72.9 | 2,215 28 |

（注）期末発行済株式数 14年3月期第3四半期 15,940,271株 13年3月期第3四半期 15,943,000株
 13年3月期 15,943,000株

(3)キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期 末 残 高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 14年3月期第3四半期 | 1,977 | 204 | 321 | 10,660 |
| 13年3月期第3四半期 | 640 | 1,796 | 2,192 | 8,526 |
| (参考)13年3月期 | 1,332 | 2,217 | 2,191 | 8,799 |

2. 平成14年3月期の業績予想（平成13年 4月1日～平成14年 3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | |
|-----|--------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 期 末 | |
| 通 期 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 |
| | 64,000 | 2,910 | 1,410 | 20 00 | 20 00 |

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 88円 44銭

（注）業績予想は、平成13年11月6日付け「中間決算短信」記載の通期予想を変更してありません。

3. 業績の概況

当第3四半期におきましては、前四半期に引き続き、デフレ不況が長期化するなか、製造業の空洞化が一層深刻な問題となり、国内の生産需要に不透明感が広がり、新規の設備投資はきわめて低調に推移いたしました。

当社においては一部の機械部品に下げ止まり感が見られたものの、依然厳しい状況が続きました結果、売上高146億7百万円（対前年同期比25.8%減）、営業利益5億9千3百万円（対前年同期比52.2%減）、経常利益6億5千6百万円（対前年同期比50.0%減）と大幅な減収減益となりました。

設備面におきましては、東部物流センターの増築工事が平成13年11月に完成、稼働いたしました。一方、平成14年12月完成を目指し平成13年11月に新近畿物流センターの新築工事に着手いたしました。これらについての設備投資支出額658百万円は、すべて自己資金より充当いたしました。

4. 営業収益の状況

（単位：百万円未満切捨て）

| 期別 品目別 | 当第3四半期 〔自平成13年10月1日 至平成13年12月31日〕 | | 前第3四半期 〔自平成12年10月1日 至平成12年12月31日〕 | | 増減 | |
|-----------|---|--------|---|--------|-------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 動力伝導機器 | 6,718 | 46.0% | 9,042 | 45.9% | 2,324 | 25.7% |
| 産業機器 | 3,397 | 23.3% | 4,628 | 23.5% | 1,230 | 26.6% |
| 制御機器 | 4,491 | 30.7% | 6,025 | 30.6% | 1,534 | 25.5% |
| 合計 | 14,607 | 100.0% | 19,696 | 100.0% | 5,089 | 25.8% |

（単位：百万円未満切捨て）

| 期別 品目別 | 当第3四半期累計 〔自平成13年4月1日 至平成13年12月31日〕 | | 前第3四半期累計 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕 | | 増減 | |
|-----------|--|--------|--|--------|-------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 動力伝導機器 | 21,134 | 45.6% | 26,640 | 47.4% | 5,505 | 20.7% |
| 産業機器 | 10,917 | 23.6% | 12,908 | 23.0% | 1,990 | 15.4% |
| 制御機器 | 14,297 | 30.8% | 16,591 | 29.6% | 2,293 | 13.8% |
| 合計 | 46,350 | 100.0% | 56,140 | 100.0% | 9,790 | 17.4% |

（品目別概況）

・動力伝導機器

前四半期同様、軸受など半導体製造装置関連は低迷が続くなか、減速機など一部の商品で前四半期に比べて増加に転じるなど明るい材料があるものの、全体として低調に推移いたしました。当四半期の売上高は67億1千8百万円（対前年同期比25.7%減）となりました。

・産業機器

国内の生産需要の不透明感により、生産設備の合理化、省力化投資、とりわけコンベア関連など新規の大型設備投資は抑制され、前四半期に比べて非常に厳しい状態が続きました。当四半期の売上高は33億9千7百万円（対前年同期比26.6%減）となりました。

・制御機器

生産設備の油圧、空圧機器といった更新投資が必要な機械部品には下げ止まり感があるものの、電気、電子部品などの新規生産設備の機械部品は前四半期に比べて厳しい状態が続きました。当四半期の売上高は44億9千1百万円（対前年同期比25.5%減）となりました。

5. 財務諸表

(1) 比較貸借対照表(未監査)

(単位:百万円未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期 (平成13年12月31日) | | 前第3四半期 (平成12年12月31日) | | 前事業年度 (平成13年3月31日) | |
|--------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|-----------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | 31,501 | 70.4 | 33,081 | 69.6 | 33,911 | 70.0 |
| 現金及び預金 | 10,660 | | 8,526 | | 8,799 | |
| 受取手形 | 10,412 | | 12,077 | | 12,490 | |
| 売掛金 | 6,710 | | 8,992 | | 8,602 | |
| たな卸資産 | 2,901 | | 3,248 | | 3,212 | |
| その他 | 979 | | 476 | | 1,039 | |
| 貸倒引当金 | 163 | | 240 | | 233 | |
| 固定資産 | 13,241 | 29.6 | 14,470 | 30.4 | 14,565 | 30.0 |
| 有形固定資産 | 7,668 | 17.1 | 6,760 | 14.2 | 7,101 | 14.6 |
| 建物 | 2,430 | | 2,305 | | 2,260 | |
| 土地 | 4,628 | | 4,185 | | 4,612 | |
| その他 | 608 | | 269 | | 227 | |
| 無形固定資産 | 47 | 0.1 | 36 | 0.1 | 46 | 0.1 |
| 投資その他の資産 | 5,524 | 12.4 | 7,673 | 16.1 | 7,416 | 15.3 |
| 投資有価証券 | 4,307 | | 6,063 | | 5,773 | |
| その他 | 1,406 | | 1,957 | | 1,684 | |
| 貸倒引当金 | 189 | | 347 | | 41 | |
| 資産合計 | 44,742 | 100.0 | 47,551 | 100.0 | 48,476 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | |
| 流動負債 | 8,274 | 18.5 | 11,748 | 24.6 | 12,143 | 25.0 |
| 支払手形 | 3,195 | | 4,171 | | 3,815 | |
| 買掛金 | 4,460 | | 6,064 | | 5,811 | |
| 未払法人税等 | 153 | | 688 | | 1,175 | |
| 賞与引当金 | 161 | | 337 | | 694 | |
| その他 | 303 | | 487 | | 646 | |
| 固定負債 | 759 | 1.7 | 1,010 | 2.1 | 1,013 | 2.1 |
| 退職給付引当金 | 468 | | 471 | | 477 | |
| 役員退職慰労引当金 | 212 | | 327 | | 332 | |
| その他 | 79 | | 211 | | 204 | |
| 負債合計 | 9,034 | 20.2 | 12,758 | 26.7 | 13,157 | 27.1 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資本金 | 5,368 | 12.0 | 5,368 | 11.3 | 5,368 | 11.1 |
| 資本準備金 | 6,283 | 14.0 | 6,283 | 13.2 | 6,283 | 13.0 |
| 利益準備金 | 587 | 1.3 | 547 | 1.2 | 547 | 1.1 |
| その他の剰余金 | 23,218 | 51.9 | 22,344 | 47.1 | 22,803 | 47.0 |
| 任意積立金 | 20,348 | | 20,348 | | 20,348 | |
| 当期末処分利益 | 2,871 | | 1,995 | | 2,455 | |
| その他有価証券評価差額金 | 255 | 0.6 | 250 | 0.5 | 316 | 0.7 |
| 自己株式 | 4 | 0.0 | - | - | - | - |
| 資本合計 | 35,708 | 79.8 | 34,792 | 73.3 | 35,318 | 72.9 |
| 負債・資本合計 | 44,742 | 100.0 | 47,551 | 100.0 | 48,476 | 100.0 |

(2) 比較損益計算書(未監査)

(単位：百万円未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期 〔自平成13年10月1日 至平成13年12月31日〕 | | 前第3四半期 〔自平成12年10月1日 至平成12年12月31日〕 | | 増 減 (は 減) 金 額 |
|-------------------|---|-------|---|-------|----------------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| | | % | | % | |
| 売 上 高 | 14,607 | 100.0 | 19,696 | 100.0 | 5,089 |
| 売 上 原 価 | 12,538 | 85.8 | 16,836 | 85.5 | 4,298 |
| 【 売 上 総 利 益 】 | 2,068 | 14.2 | 2,859 | 14.5 | 790 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,475 | 10.1 | 1,618 | 8.2 | 142 |
| 【 営 業 利 益 】 | 593 | 4.1 | 1,241 | 6.3 | 647 |
| 営 業 外 収 益 | 80 | 0.5 | 96 | 0.5 | 16 |
| 営 業 外 費 用 | 18 | 0.1 | 27 | 0.1 | 8 |
| 【 経 常 利 益 】 | 656 | 4.5 | 1,311 | 6.7 | 655 |
| 特 別 利 益 | - | - | - | - | - |
| 特 別 損 失 | 208 | 1.4 | 10 | 0.1 | 197 |
| 【 税引前当期純利益 】 | 447 | 3.1 | 1,300 | 6.6 | 852 |
| 【 法 人 税 等 】 | 156 | 1.1 | 476 | 2.4 | 320 |
| 【 法 人 税 等 調 整 額 】 | 58 | 0.4 | 94 | 0.5 | 35 |
| 【 当 期 純 利 益 】 | 233 | 1.6 | 730 | 3.7 | 497 |

(単位：百万円未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当第3四半期累計 〔自平成13年4月1日 至平成13年12月31日〕 | | 前第3四半期累計 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕 | | 増 減 (は 減) 金 額 |
|-------------------|--|-------|--|-------|----------------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| | | % | | % | |
| 売 上 高 | 46,350 | 100.0 | 56,140 | 100.0 | 9,790 |
| 売 上 原 価 | 39,675 | 85.6 | 47,914 | 85.3 | 8,239 |
| 【 売 上 総 利 益 】 | 6,674 | 14.4 | 8,226 | 14.7 | 1,551 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,629 | 10.0 | 5,122 | 9.1 | 492 |
| 【 営 業 利 益 】 | 2,045 | 4.4 | 3,104 | 5.5 | 1,058 |
| 営 業 外 収 益 | 274 | 0.6 | 305 | 0.5 | 31 |
| 営 業 外 費 用 | 61 | 0.1 | 69 | 0.1 | 8 |
| 【 経 常 利 益 】 | 2,258 | 4.9 | 3,339 | 5.9 | 1,081 |
| 特 別 利 益 | - | - | 161 | 0.3 | 161 |
| 特 別 損 失 | 666 | 1.4 | 48 | 0.1 | 618 |
| 【 税引前当期純利益 】 | 1,591 | 3.4 | 3,452 | 6.1 | 1,860 |
| 【 法 人 税 等 】 | 658 | 1.4 | 1,422 | 2.5 | 764 |
| 【 法 人 税 等 調 整 額 】 | 99 | 0.2 | 96 | 0.2 | 2 |
| 【 当 期 純 利 益 】 | 834 | 1.8 | 1,934 | 3.4 | 1,099 |

(3) 比較キャッシュ・フロー計算書（未監査）

（単位：百万円未満切捨て）

| 科 目 | 期 別 | | 当第3四半期 | 当第3四半期累計 | 前事業年度 |
|-----------------------|-----|--|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| | | | 〔自 平成13年10月 1日 至 平成13年12月31日〕 | 〔自 平成13年 4月 1日 至 平成13年12月31日〕 | 〔自 平成12年 4月 1日 至 平成13年 3月31日〕 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 税引前当期純利益 | | | 447 | 1,590 | 4,219 |
| 減価償却費 | | | 53 | 150 | 209 |
| ゴルフ会員権評価損 | | | - | 12 | 31 |
| 投資有価証券評価損 | | | 194 | 482 | 144 |
| 貸倒引当金の増加額又は減少額（ ） | | | 20 | 78 | 295 |
| 賞与引当金の増加額又は減少額（ ） | | | 317 | 533 | 215 |
| 退職給与引当金の増加額又は減少額（ ） | | | - | - | 406 |
| 退職給付引当金の増加額又は減少額（ ） | | | 3 | 9 | 477 |
| 前払年金費用の増加額（ ）又は減少額 | | | 10 | 29 | 400 |
| 役員退職慰労引当金の増加額又は減少額（ ） | | | 4 | 120 | 9 |
| 受取利息及び受取配当金 | | | 17 | 56 | 97 |
| 有形固定資産売却益 | | | - | - | 0 |
| 有形固定資産処分損 | | | 0 | 57 | 15 |
| 有形固定資産売却損 | | | - | - | 1 |
| その他の損益調整額 | | | 2 | 1 | 4 |
| 売上債権の増加額（ ）又は減少額 | | | 391 | 3,952 | 1,223 |
| たな卸資産の増加額（ ）又は減少額 | | | 38 | 310 | 570 |
| その他の資産の純増加額（ ）又は純減少額 | | | 7 | 44 | 63 |
| 仕入債務の増加額又は減少額（ ） | | | 420 | 1,919 | 405 |
| その他の負債の純増加額又は純減少額（ ） | | | 41 | 345 | 288 |
| 役員賞与支払額 | | | - | 60 | 50 |
| 小計 | | | 312 | 3,604 | 2,905 |
| 利息及び配当金の受取額 | | | 17 | 53 | 89 |
| 法人税等の支払額 | | | 487 | 1,680 | 1,662 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | 157 | 1,977 | 1,332 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 信託受益権の取得による支出 | | | - | - | 2,399 |
| 信託受益権の売却による収入 | | | - | - | 3,198 |
| 有形固定資産の取得による支出 | | | 550 | 657 | 1,943 |
| 有形固定資産の売却による収入 | | | 0 | 0 | 13 |
| 投資有価証券の取得による支出 | | | 5 | 18 | 793 |
| 投資有価証券の売却による収入 | | | 200 | 388 | 218 |
| 貸付による支出 | | | 0 | 1 | 18 |
| 貸付金の回収による収入 | | | 2 | 6 | 8 |
| その他の投資活動による支出 | | | 1 | 15 | 501 |
| その他の投資活動の回収による収入 | | | 1 | 501 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | 352 | 204 | 2,217 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 自己株式の取得による支出 | | | 3 | 7 | 6 |
| 自己株式の売却による収入 | | | - | 4 | 5 |
| 利益による自己株式消却による支出 | | | - | - | 1,844 |
| 配当金の支払額 | | | 0 | 318 | 346 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | 3 | 321 | 2,191 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | | 2 | 2 | 1 |
| 現金及び現金同等物の増加額又は減少額（ ） | | | 512 | 1,861 | 3,075 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | | 11,173 | 8,799 | 11,874 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | | 10,660 | 10,660 | 8,799 |